EDITAL Nº 02/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023

Prorroga as inscrições e altera o cronograma do

processo seletivo público instituído pelo Edital

nº 01/2023, e dá outras providências.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES, Estado do Maranhão, nos termos do subitem

16.9 do Edital nº 01/2023, de 09 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

1. Fica prorrogado o período de inscrições no processo seletivo público objeto do

Edital nº 01/2023, até às 23h59min do dia 20 DE MARÇO DE 2023.

1.1   Àqueles que realizaram suas inscrições, mas não efetuaram o pagamento

da  respectiva  taxa,  fica  facultada  a  emissão  de  2ª  via  de  boleto  ou

pagamento  via  PIX,  por  meio  da  Área  do  Candidato,  disponível  no

endereço eletrônico www.institutolegatus.com.br

2. Fica  alterado  o  cronograma  do  concurso  público  instituído  pelo  Edital  nº

01/2023, referente aos eventos ainda não realizados, nos termos do Anexo  I

deste Edital.

2.1. As provas objetivas deverão ser aplicadas na nova data de 16 DE ABRIL

DE 2023.

2.2. Fica mantida a data de 12.07.2023 como aquela prevista para a conclusão

de todas as etapas do certame, com a divulgação de seu resultado final.

Matões‐MA, 14 de março de 2023.

DANIEL MARQUES CARDOSO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

FERDINANDO ARAÚJO COUTINHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

EVENTO  DATA PREVISTA

NOVO PERÍODO DE INSCRIÇÕES  Até 20.03.2023

Data limite para pagamento da taxa de inscrição  21.03.2023

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do
Cartão de Informação na Internet

10.04.2023

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA  16.04.2023

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva  17.04.2023

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova
Objetiva

18 e 19.04.2023

Divulgação  da  relação  das  questões  cujos  gabaritos
preliminares foram objeto de recurso

20.04.2023

Apresentação  de  razões  para  a  manutenção  do  gabarito
preliminar das questões que foram objeto de recurso

21 a 23.04.2023

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  recursos  interpostos
contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

04.05.2023

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva  10.05.2023

Apresentação  de  recursos  contra  o  resultado  preliminar  da
prova objetiva

11.05.2023

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  recursos  interpostos
contra o resultado preliminar da prova objetiva

16.05.2023

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva  16.05.2023

Convocação dos candidatos para o Teste de Aptidão Física‐TAF  18.05.2023

Data prevista para realização do TAF  28.05.2023

Divulgação do resultado preliminar do TAF  31.05.2023

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar do TAF  01.06.2023

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  recursos  interpostos
contra o resultado preliminar do TAF

07.06.2023

Convocação para o Curso de Formação  08.06.2023

Data limite para matrícula no Curso de Formação  15.06.2023

Realização do curso de formação  19 a 30.06.2023

Aplicação de avaliação do curso de formação  02.07.2023

Divulgação  do  gabarito  preliminar  da  avaliação  do  curso  de
formação

03.07.2023

Apresentação  de  recurso  contra  o  gabarito  preliminar  da
avaliação do curso de formação

04.07.2023

Divulgação  do  gabarito  definitivo  da  avaliação  do  curso  de
formação

10.07.2023

Divulgação do resultado da avaliação do curso de formação  11.07.2023

DATA PREVISTA PARA RESULTADO FINAL  12.07.2023